

**Obiect Lucrari de reconstructie a imobilului  
amplasat in mun. Chisinau, str. Mesager, 5/5**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>1. Apeduct</b>                                                                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      |                        |
| 1        | TsC02A1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.                                                                                       | 100 m3 |                                        |                      | 2 008,80<br>0,00       |
|          | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 3,7200                                 | 540,00               | 2 008,80               |
| 2        | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 659,37<br>76,47        |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,9000                                 | 84,97                | 76,47                  |
|          | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,1000                                 | 320,00               | 352,00                 |
|          | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,1000                                 | 20,00                | 2,00                   |
|          | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2100                                 | 250,00               | 52,50                  |
|          | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4200                                 | 420,00               | 176,40                 |
| 3        | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                  | m3     |                                        |                      | 26,34<br>26,34         |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3100                                 | 84,97                | 26,34                  |
| 4        | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 2 048,19<br>749,44     |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 8,8200                                 | 84,97                | 749,44                 |
|          | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 10,3900                                | 125,00               | 1 298,75               |
| 5        | AcB02C                      | Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm Ventil cu mufe                                                                             | buc    |                                        |                      | 1 209,82<br>261,71     |
|          | 7136020011600               | Instalator sanitar                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 3,0800                                 | 84,97                | 261,71                 |
|          | 2874115840600               | Piulita olandeza cu racord din bronz                                                                                                                                                                                                        | buc    | 2,0000                                 | 35,00                | 70,35                  |
|          | 2744125904770               | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,0600                                 | 166,00               | 10,01                  |
|          | 1714227322940               | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,0100                                 | 185,00               | 1,85                   |
|          | 2875274202000V              | Robinet concesie pentru bransamente apa Ventil cu mufe                                                                                                                                                                                      | buc    | 1,0000                                 | 850,00               | 854,25                 |
|          | 2430126103294               | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                    | kg     | 0,0100                                 | 45,00                | 0,45                   |
|          | 2415107300100               | Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %                                                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0100                                 | 45,00                | 0,45                   |
|          | 2513736621810               | Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime                                                                                                                                                               | kg     | 0,0100                                 | 28,00                | 0,28                   |
|          | 2320116200573               | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 0,4000                                 | 23,00                | 9,25                   |
|          | 2414317346207               | Stearina                                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 0,0140                                 | 87,00                | 1,23                   |
| 6        | AcA53A                      | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Trecere otel-polietilena d20-25mm PN10 | buc    |                                        |                      | 175,93<br>67,98        |
|          | 7212030022700               | Sudor                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,8000                                 | 84,97                | 67,98                  |
|          | 252315671381120 -25         | Fiting polietilena -Trecere otel-polietilena d20-25mm PN10                                                                                                                                                                                  | buc    | 1,0100                                 | 35,00                | 35,35                  |
|          | 2940600003015               | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,6000                                 | 56,00                | 33,60                  |
|          | 3110320012304               | Grup electrogen mobil de 39 kw                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,6000                                 | 65,00                | 39,00                  |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
| 7  | AcE51A           | Racordarea la conducta existanta din tevi de otel d50 (cu stut) avind diametrul stutului de 20 mm                                                                                                                                                                 | piesa |        |          | 261,93<br>190,33 |
|    | 7136050012000    | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 1,2400 | 84,97    | 105,36           |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,0000 | 84,97    | 84,97            |
|    | 252121670100050  | Teava din otel d50 avind diametrul stutului de 20 mm                                                                                                                                                                                                              | m     | 0,4000 | 85,00    | 35,33            |
|    | 2411115904512    | Oxygen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0740 | 34,00    | 2,61             |
|    | 2411115904520    | Acetilena                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0180 | 18,00    | 0,34             |
|    | 2413547308164    | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 0,0640 | 24,40    | 1,62             |
|    | 2735725900310    | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 0,1150 | 45,00    | 5,38             |
|    | 2940600002994    | Aparat de sudura                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,4700 | 56,00    | 26,32            |
| 8  | AcA12A           | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare manuala, cu manson de polietilena cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 25x2.0 mm PN10       | m     |        |          | 145,61<br>53,53  |
|    | 7136050012000    | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,6300 | 84,97    | 53,53            |
|    | 252121670100125  | Teava din polietilena 25x2,0 mm PN10                                                                                                                                                                                                                              | m     | 1,0200 | 18,00    | 18,91            |
|    | 2523156715000    | Manson cu flanse din PE                                                                                                                                                                                                                                           | buc   | 0,1700 | 65,00    | 11,38            |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0036 | 7 600,00 | 28,19            |
|    | 2940420002422    | Masina de sudura PE cu toate accesoriile                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,6000 | 56,00    | 33,60            |
| 9  | AcA11B           | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu manson de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm futlear PN6 | m     |        |          | 311,10<br>96,87  |
|    | 7136050012000    | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 1,1400 | 84,97    | 96,87            |
|    | 2521216701001110 | Teava din polietilena 110 mm futlear PN6                                                                                                                                                                                                                          | m     | 1,0150 | 115,00   | 119,06           |
|    | 2523156715000    | Manson cu flanse din PE                                                                                                                                                                                                                                           | buc   | 0,0170 | 65,00    | 1,13             |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0036 | 7 600,00 | 27,93            |
|    | 2952270007602    | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,2000 | 45,00    | 9,00             |
|    | 2940420002422    | Masina de sudura PE cu toate accesoriile                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 1,0200 | 56,00    | 57,12            |
| 10 | AcF11C           | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                                                                                                                             | m     |        |          | 16,80<br>3,40    |
|    | 7136050012000    | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0400 | 84,97    | 3,40             |
|    | 4100116202820    | Apa potabila                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,1000 | 20,00    | 2,00             |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,0300 | 380,00   | 11,40            |
| 11 | AcF12A           | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm                                                                                                                 | m     |        |          | 0,85<br>0,35     |
|    | 7136080025000    | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0041 | 84,97    | 0,35             |
|    | 28752774100000   | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0020 | 250,00   | 0,50             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.